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TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ TP HẢI PHÒNG 

 

Số:        /KH-CTK 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Hải Phòng, ngày       tháng 2 năm 2024 

  

 

 

KẾ HOẠCH 
Chuyển đổi số của Cục Thống kê thành phố Hải Phòng năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030;  

Căn cứ Quyết định số 1776/QĐ-BKHĐT ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư về việc phê duyệt “Kế hoạch chuyển đổi số tại Bộ Kế hoạch và 

Đầu tư giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về Chương trình hành 

động thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030;  

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2024, Cục Thống kê 

thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; triển khai thực hiện Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 

19/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng 

năm 2024. Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với lãnh đạo, công chức và 

người lao động toàn ngành Thống kê thành phố Hải Phòng về các nội dung chuyển 

đổi số của thành phố và định hướng chuyển đổi số của Tổng cục Thống kê.  

2. Yêu cầu  

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND thành phố Hải Phòng và nhiệm vụ chính trị của 
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Cục Thống kê thành phố Hải Phòng để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu 

quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại đơn vị.  

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tập trung huy động nguồn lực đẩy mạnh 

hoạt động chuyển đổi số theo lĩnh vực ngành và nhiệm vụ theo Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân thành phố giao năm 2024. 

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT nhằm phát triển chuyển đổi số và bảo đảm an toàn 

thông tin mạng, đặt trọng tâm vào Chuyển đổi số trong toàn Ngành góp phần xây 

dựng hệ thống CNTT hiện đại, chất lượng, hiệu quả.  

Chuyển đổi số là trách nhiệm của toàn thể công chức và người lao động Cục 

Thống kê Hải Phòng. Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để 

thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong công tác thống kê. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý điều hành, triển khai nhiệm vụ 

chính trị của Ngành dựa trên ứng dụng công nghệ số, thực hiện chuyển đổi số hiệu 

quả tại Cục Thống kê Hải Phòng nhằm nâng cao chất lượng thông tin thống kê, số 

hóa và khai thác tối đa các nguồn dữ liệu hiện có, góp phần thực hiện thắng lợi kế 

hoạch chuyển đổi số của thành phố và định hướng chuyển đổi số của Tổng cục 

Thống kê.  

- Các phòng, đơn vị thuộc Cục Thống kê chủ động nắm bắt xu hướng phát 

triển của công cuộc chuyển đổi số liên quan đến lĩnh vực của Ngành và cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư để chủ động nghiên cứu, tiếp cận, tham gia nghiên cứu 

ứng dụng các thành tựu của chuyển đổi số vào công tác quản lý Nhà nước của Cục 

Thống kê.   

2. Mục tiêu cụ thể  

- Trên 97% tỷ lệ văn bản (trừ các văn bản mật theo quy định của pháp luật) 

trao đổi giữa Cục Thống kê và các Sở, ban, ngành, địa phương dưới dạng điện tử.  

- Trên 95% tỷ lệ hồ sơ công việc cơ quan Cục được xử lý trên môi trường 

mạng (trừ các hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).  

- Báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của 

Đảng bộ, chính quyền thành phố được phổ biến trên hệ thống thông tin báo cáo 

của thành phố.  

- Khai thác, sử dụng có hiệu quả các phần mềm được Tổng cục Thống kê triển 

khai trong toàn Ngành: phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc Eoffice, các 

phần mềm trong hệ sinh thái Văn phòng điện tử, phần mềm các cuộc điều tra,…  
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- Việc phổ biến các thông tin thống kê được thực hiện thông qua các hình thức 

như: website, truyền hình, mạng xã hội.  

- 100% công chức, người lao động được trang bị máy tính cá nhân, có kết nối 

internet cáp quang tốc độ cao phục vụ công việc.  

- Cán bộ chuyên trách CNTT của cơ quan Cục được đào tạo, bồi dưỡng về 

quản lý, vận hành thiết bị công nghệ thông tin và an toàn mạng.  

- 100% công chức, người lao động được phổ biến, quán triệt thường xuyên về 

trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

- 100% công chức, người lao động của Cục Thống kê có điện thoại thông minh.  

- 100% công chức, người lao động của Cục Thống kê có tài khoản thanh toán 

điện tử. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nhiệm vụ  

- Lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong chuyển đổi số, phát 

triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo Kế hoạch số 325/KH-UBND, ngày 

19/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng 

năm 2024; nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành Thống kê. 

- Tổ chức triển khai hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình chuyển đổi 

số quốc gia, của ngành và của thành phố.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với công chức và người lao 

động Cục Thống kê Hải Phòng về vai trò và lợi ích của chuyển đổi số, áp dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động thống kê.  

- Tạo điều kiện để công chức và người lao động của Cục Thống kê tích cực 

tham gia vào nhiệm vụ chuyển đổi số trong các hoạt động của Ngành.  

- Xây dựng quy định đảm bảo an toàn thông tin, đảm bảo an ninh mạng trên 

phạm vi toàn Ngành trên nền tảng chung của Tổng cục Thống kê và của thành phố. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin để phân tích số liệu về tình hình kinh tế - xã 

hội hàng tháng, quý, năm kịp thời, chính xác giúp báo cáo, dự báo sát với tình hình 

của địa phương. 

- Đổi mới và kiến tạo cơ cấu, cách thức quản trị phù hợp với quá trình chuyển 

đổi số.  

- Cử công chức, người lao động tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ 

công nghệ thông tin đáp ứng nhu cầu công nghệ số, chuyển đổi số theo yêu cầu hoặc 

kế hoạch của cấp có thẩm quyền.  

- Năm 2024, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu tổng hợp về doanh nghiệp và cơ 

sở sản xuất kinh doanh (SXKD) cá thể trên địa bàn thành phố. 
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2. Giải pháp 

- Bảo đảm an toàn, an ninh hệ thống, tuyệt đối bảo mật thông tin. Ứng dụng 

khoa học dữ liệu và các công nghệ tiên tiến, hiện đại.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, 

thực hiện nhiệm vụ của Cục Thống kê Hai Phòng đối với tất cả các khâu công việc 

như: Công tác quản lý hồ sơ hành chính, công tác tổ chức cán bộ, công tác tài chính, 

công tác chuyên môn nghiệp vụ đặc biệt là công tác thu thập dữ liệu, đảm bảo dữ 

liệu được cập nhật thời gian thực; được truyền tải từ cơ sở đến trung ương thông qua 

hệ thống thu thập dữ liệu. 

- Tiếp tục thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tổng hợp, phổ 

biến báo cáo kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, năm; niên giám thống kê cấp tỉnh và 

cấp huyện. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra thống kê, đảm bảo đáp ứng 

thông tin, nâng cao hiệu quả (tăng độ chính xác, rút ngắn thời gian, giảm chi phí).  

- Tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử tích hợp chữ ký số với các cơ 

quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội và các doanh nghiệp. 

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số; lợi ích của chuyển đổi số 

đến với công chức và người lao động. Quyết tâm thực hiện Chương trình Chuyển 

đổi số thông qua các hình thức như lồng ghép vào các cuộc họp, hội nghị... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Thu thập Thông tin thống kê chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp 

với Phòng nghiệp vụ tại cơ quan Cục và Chi cục Thống kê cấp huyện thực hiện Kế 

hoạch này.  

+ Chủ trì, phối hợp với các Phòng nghiệp vụ tham mưu lãnh đạo Cục, chỉ đạo, 

tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng 

Cục Thống kê. 

+ Là đầu mối cung cấp các thông tin liên quan đến lĩnh vực công nghệ thông 

tin về Chuyển đổi số của Cục Thống kê. 

+ Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử của Cục Thống kê. 

+ Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tập trung xây dựng hệ thống cơ sở dữ 

liệu tổng hợp về doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) cá thể trên địa 

bàn thành phố. 

- Các đơn vị thuộc Cục: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển 

đổi số; lợi ích của chuyển đổi số đến với công chức và người lao động, quyết tâm 

thực hiện Chương trình Chuyển đổi số và lợi ích của chuyển đổi số, áp dụng công 

nghệ thông tin trong công tác thống kê.  
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+ Thực hiện tốt ứng dụng công nghệ thông tin trong thu thập dữ liệu (điều tra 

thống kê, khai thác dữ liệu hành chính, hồ sơ…) đảm bảo dữ liệu được cập nhật 

liên tục; được truyền tải từ cấp thấp nhất đến Trung ương thông qua hệ thống thu 

thập dữ liệu. 

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động thu thập thông 

tin thống kê thông qua Trang Web điều hành tác nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số của Cục Thống kê, yêu cầu các đơn vị 

thuộc Cục, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó 

khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Thu thập Thông tin thống kê, để tổng 

hợp chung và báo cáo Lãnh đạo Cục xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận:                                            
- Lãnh đạo Cục Thống kê; 

- Sở Thông tin và Truyền thông (để biết); 

- Các đơn vị thuộc Cục;  

- Lưu: VT, TTTK. 

 

CỤC TRƯỞNG 

 

 
 
 

Lê Gia Phong 
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